[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

04.04.2025        		   						                           № 60

г. Великий Устюг

Об утверждении карты рисков
 нарушений антимонопольного законодательства
 и плана мероприятий
по снижению рисков нарушения антимонопольного
 законодательства в администрации
Великоустюгского муниципального округа
 на 2025 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», в целях создания условий для развития конкуренции в Великоустюгском муниципальном округе в соответствии с Национальным планом («дорожной картой») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства», постановлением Правительства Вологодской области от 18.03.2019 № 268 «О создании и организации органами исполнительной государственной власти Вологодской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства», постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 03.04.2023 № 807 «Об организации системы внутреннего обеспечения требованиям антимонопольного законодательства в администрации Великоустюгского муниципального округа», руководствуясь статьями 33, 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

1. Утвердить карту рисков нарушений антимонопольного законодательства в администрации Великоустюгского муниципального округа на 2025 год (приложе-       ние 1).
2. Утвердить план мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Великоустюгского муниципального округа на 2025 год (приложение 2).

2

3. Признать утратившим силу: распоряжение администрации Великоустюгского муниципального округа от 21.02.2024 № 27 «Об утверждении карты рисков нарушений антимонопольного законодательства Российской Федерации и плана мероприятий по снижению комплаенс-рисков в администрации Великоустюгского муниципального округа на 2024 год».
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Великоустюгского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Главы Великоустюгского муниципального округа, начальника управления экономического развития администрации округа.

Глава
Великоустюгского муниципального округа		                         И.А. Абрамов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 04.04.2025 № 60

КАРТА
рисков нарушений антимонопольного законодательства
в администрации Великоустюгского муниципального округа на 2025 год

	№ п/п
	Краткое описание рисков
	Описание условий возникновения риска
	Возможные причины
и условия
возникновения риска
	Наименование структурного подразделения или должностного лица, при реализации функций и полномочий которых возможно возникновение рисков
	Уровень риска

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Нарушения при разработке правовых актов

	1.1
	Разработка проектов правовых актов и принятие правовых актов
	Разработка проектов правовых актов и (или) согласование правовых актов по вопросам, содержащим риски нарушения антимонопольного законодательства, и влекущих нарушение требований антимонопольного законодательства

	1. Недостаточный уровень внутреннего контроля
2. Недостаточный уровень правовой и антикоррупционной экспертизы, анализа проектов правовых актов на соответствие требованиям антимонопольного законодательства
3. Ошибочное применение и (или) неверное толкование законодательных прав
4. Неоднозначность формулировок законодательных норм
5. Высокая нагрузка работников
	1. Правовое управление;
2. Отдел муниципальных закупок;
3. Управление строительства и жилищно коммунального хозяйства.
4. Комитет по управлению имуществом;
5. Управление экономического развития

	Низкий

	1.2.
	Нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части разработки правовых актов

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2. Нарушения при подготовке ответов на обращения граждан и юридических лиц

	2.1
	Нарушения антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения граждан и юридических лиц
	Предоставление гражданину или юридическому лицу доступа к информации в приоритетном порядке, принятие решений, влекущих нарушение норм антимонопольного законодательства
	1. Недостаточная квалификация работника, ответственного за подготовку ответа
2. Недостаточный уровень внутреннего контроля
3. Применение неоднозначных формулировок при подготовке ответа
4. Получение недостоверной информации при подготовке ответа
	Структурные
подразделения,
территориальные отделы администрации округа
	Незначительный

	3. Нарушения при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) или проведение иных конкурентных процедур

	3.1.
	Принятие решения о выборе ненадлежащего способа и условий определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Нарушение требований ста-тьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ, в том числе заключение контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в случае, если заключение контракта должно было осуществляться путем проведения конкурентных процедур
	1. Ненадлежащая проверка сведений, являющихся основанием для отнесения закупки к установленным законом случаям закупок у единственного поставщика
2. Наличие личной заинтересованности, конфликта интересов и не принятие мер по их устранению
3. Нарушение сроков проведения конкурентных процедур
4. Недостаточная квалификация работников
5. Неверное толкование законодательных норм
6. Неоднозначная практика применения норм федерального закона о контрактной системе, неоднозначность позиций судов и контрольных органов
	Муниципальные
заказчики округа, отдел муниципальных закупок
	Существенный

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.2
	Принятие решения с нарушением установленных антимонопольных требований к торгам, запросу котировок цен на товары, запросу предложений

	[bookmark: _GoBack]Нарушение требований ста-тьи 17 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ
	1. Наличие личной заинтересованности, конфликта интересов и не принятие мер по их устранению;
2. Недостаточная квалификация работников;
3. Ошибочное применение и (или) неверное толкование законодательных прав;
4. Недостаточная координация со стороны руководителей структурных подразделений
	Муниципальные заказчики округа, отдел муниципальных закупок
	Существенный

	3.3.
	Нарушение требований законодательства о контрактной системе при осуществлении закупок товаров работ услуг для муниципальных нужд путем размещения извещения о закупке и электронных документов которые должно содержать извещение согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения, государственных и муниципальных нужд», повлекшее за собой нарушение антимонопольного законодательства
	Нарушения статей 34, 42, 48, 50 и 95, 96 Федерального за-кона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения, государственных и муниципальных нужд»
	1. Недостаточная квалификация специалистов в сфере закупок заказчика, уполномоченного органа;
2. Недостаточный опыт специалистов по закупкам и заказчиков по отдельным предметам закупок
3. Высокая нагрузка на специалистов по закупкам и многообразие предметов закупок
4. Неоднозначная практика применения норм федерального закона о контрактной системе, неоднозначность позиций судов и контрольных органов

	Высокий

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.4.
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Ограничение количества участников закупки. Совершение комиссией по осуществлению закупок действий, ограничивающих  конкуренцию
	Нарушения статей 31,48 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения, государственных и муниципальных нужд»
	1. Недостаточная квалификация специалистов в сфере закупок заказчика, уполномоченного органа
2. Недостаточный опыт специалистов по закупкам и заказчиков по отдельным предметам закупок
3. Высокая нагрузка на специалистов по закупкам и многообразие предметов закупок
4. Ошибочное применение и (или) неверное толкование законодательных прав
5. Неоднозначная практика применения норм федерального закона о контрактной системе, неоднозначность позиций судов и контрольных органов
	Комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд округа
	Высокий

	3.5.
	Нарушение требований законодательства о контрактной системе при осуществлении закупок товаров работ услуг для муниципальных нужд в части информации и документов, подлежащей размещенью в реестре контрактов единой информационной системы согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения, государственных и муниципальных нужд», повлекшего за собой нарушение срока размещения информации в реестре контрактов
	Нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	1. Недостаточная квалификация специалистов в сфере закупок заказчика;
2. Недостаточный опыт специалистов по закупкам и заказчиков по отдельным предметам закупок;
3. Высокая нагрузка на специалистов по закупкам и многообразие предметов закупок
	Муниципальные заказчики округа, отдел муниципальных закупок.

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4. Нарушения при осуществлении деятельности

	4.1.
	Соглашение и (или) заключение недопустимого в соответствии с антимонопольным законодательством соглашения
	Нарушение требований статьи 16 Федерального закона «О защите конкуренции» от 26.07.2006       № 135-ФЗ в результате осуществления недопустимых в соответствии с антимонопольным законодательством согласованных действий при заключении соглашения
	1. Недостаточная квалификация работ-ников
2. Коррупционная составляющая, выражающаяся в действия (бездействиях) работников
3. Наличие личной заинтересованности и (или) конфликта интересов и непринятие мер по их исключению
4. Высокая загруженность работников
	Муниципальные заказчики округа, структурные подразделения администрации  округа
	Низкий

	4.2.
	Участие в работе совещательных органов: рабочих групп, комиссий, штабов
	Создание дискриминационных или преимущественных условий для отдельных хозяйствующих субъектов
	1. Недостаточный уровень внутреннего контроля;
2. Недостаточная квалификация работников
3. Коррупционная составляющая, выражающаяся в действия (бездействиях) работников
4. Наличие личной заинтересованности и (или) конфликта интересов и непринятие мер по их исключению
5. Высокая загруженность работников

	4.3.
	Неисполнение предупреждения, предписания антимонопольного органа
	Нарушение требований статьей 39.1, 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
	1. Недостаточный уровень внутреннего контроля
2. Недостаточная квалификация работников

	4.4.
	Нарушение сроков оказания муниципальных услуг, в том числе в отношении конкретных заявителей
	Нарушение сроков оказания муниципальных услуг не выявлены
	1. Недостаточный уровень внутреннего контроля;
2. Недостаточная квалификация работ-ников
3. Высокая загруженность работников
	Структурные подразделения предоставляющие муниципальные услуги

6
Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Великоустюгского муниципального округа
от 04.04.2025 № 60

ПЛАН
 мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства
 в администрации Великоустюгского муниципального округа на 2025 год

	№
п.п
	Вид комплаенс - риска
 согласно карты рисков
	Мероприятия по минимизации и
устранению комплаенс - риска
 согласно карты рисков
	Сроки исполнения мероприятия/ответственное должностное лицо или структурное подразделение
	Показатели исполнения (планируемый результат)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Нарушения при разработке нормативных правовых актов
	Выявление и исключение из проектов нормативных правовых актов положений, реализация которых влечет нарушение антимонопольного законодательства.
Совершенствование контроля за соблюдением законодательства.
Повышение самоконтроля со стороны работников за соблюдением требований, предъявляемых к разработке нормативных правовых актов.
Изучение правоприменительной практики и судебно административной практики, в том числе  информацию по применению проконкурентных и антиконкурентных практик (белая и черная книги) размещенную на официальном сайте ФАС России
	На постоянной основе отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа, правовое управление
	Разработка нормативных правовых актов без наличия рисков нарушения антимонопольного законодательства, внесение изменений в нормативные правовые акты

7

	1
	2
	3
	4
	5

	2.
	Нарушения при подготовке ответов на обращения граждан и юридических лиц
	Повышенный контроль со стороны руководителя за надлежащим исполнением должностных обязанностей подчиненных работников.
Изучение правоприменительной и судебно-административной практики.
Повышение уровня знаний работников (программы повышения квалификации, семинары, самообразование)
Исключение принятия решений, реализация которых влечет нарушение антимонопольного законодательства.
Принятие мер по исключению конфликта интересов и условий для проявления коррупции
	На постоянной основе отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа, правовое управление
	Отсутствие нарушений антимонопольного законодательства

	3.
	Нарушения при осуществлении закупок товаров (работ,услуг) для муниципальных нужд  или проведение иных конкурентных процедур. Ограничение количества участников закупок.
	Соблюдение законодательства при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд.
Повышенный контроль со стороны руководителей структурных подразделений за надлежащим исполнением должностных обязанностей подчиненных работников.
Изучение правоприменительной практики.
Повышение уровня знаний работников (программы повышения квалификации, семинары, самообразование)
Проведение профилактических мероприятий, в том числе в рамках работы по противодействию коррупции.
Исключение принятия решений, реализация которых влечет нарушения антимонопольного законодательства.
Осуществление муниципального финансового контроля (аудита).
Проведение внутреннего контроля
	На постоянной основе отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа, правовое управление
	Отсутствие нарушений при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) или проведение иных конкурентных процедур

8

	1
	2
	3
	4
	5

	4.
	Нарушения при организации и проведении торгов при продаже муниципального имущества, права аренды и права собственности на земельные участки государственная собственность на которые не разграничена, права на размещение объектов на землях или земельных участках, без предоставления земельных участков и установления сервитута, права на размещение рекламных конструкций
	Повышение уровня знаний работников (программы повышения квалификации, семинары, самообразование)
Проведение профилактических мероприятий, в том числе в рамках работы по противодействию коррупции.
Исключение принятия решений, реализация которых влечет нарушения антимонопольного законодательства.
	На постоянной основе
Комитет по управлению имуществом, управление экономического развития, правовое управление администрации округа
	Отсутствие
нарушений
антимонопольного законодательства

	5.
	Нарушения при осуществлении деятельности, в том числе выдаче администрации округа предупреждения, возбуждения дела о нарушении антимонопольного законодательств и привлечения его к административной ответственности, (штраф, дисквалификация)
	1. Повышенный контроль со стороны руководителя за надлежащим исполнением должностных обязанностей подчиненных работников.
2. Изучение правоприменительной и судебно-административной практики.
3. Повышение уровня знаний работников (программы повышения квалификации, семинары, самообразование)
4. Исключение принятия решений, реализация которых влечет нарушения антимонопольного законодательства
5. Надлежащее обеспечение правового сопровождения.
6. Принятие мер по исключению конфликта интересов и условий для проявления коррупции
	На постоянной основе заместители главы округа, руководители структурных подразделений

9

	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Нарушение порядка предоставления муниципальных услуг, нарушение сроков предоставления муниципальных услуг, установленных административными регламентами
	1. Осуществление текущего контроля предоставления муниципальных услуг.
2. Мониторинг актуальности административных регламентов, технологических схем оказания муниципальных услуг, соблюдение административных регламентов.
3. Мониторинг изменений законодательства в соответствующей сфере
	На постоянной основе отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа, правовое управление
	Соблюдение сроков предоставления муниципальных услуг.
Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства, количество сотрудников, прошедших
обучение

	7.
	Создание необоснованных преимуществ при разработке механизмов поддержки субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности. Предоставление преимуществ отдельным хозяйствующим субъектам. Нарушение при оказании финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям
	1. Повышение уровня знаний работников (программы повышения квалификации, семинары, самообразование)
2. Информирование об ответственности за нарушение антимонопольного законодательства.
3. Анализ проектов правовых актов на наличие рисков нарушения антимонопольного законодательства.
4. Проведение оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных правовых актов.
	На постоянной основе отраслевые (функциональные) органы, структурные подразделения администрации округа, правовое управление
	Отсутствие выявленных нарушений антимонопольного законодательства, количество сотрудников, прошедших
обучение

image1.png